
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 40 DEL 29 LUGLIO 2014 
 
 
 
OGGETTO: : APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL COLLEGIO  DEI GEOMETRI 

DELLA PROVINCIA DI NOVARA PER LO SVOLGIMENTO DI TIR OCINI 
PRATICI PROPEDEUTICI ALL'ESERCIZIO DELLA PROFESSION E DI 
GEOMETRA AI SENSI DELLA LEGGE SUL PRATICANTATO N. 7 5/1985. 

 
 
 
 

          L’anno duemilaquattordici, addì ventinove del mese di luglio, alle ore 10,00, convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 

 
 
 
 
 
 

  
  
 
Assiste il Segretario comunale dott.ssa Elisabetta Ferrara ; 

 
 
 

Il dott. Augusto Cavagnino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Cavagnino Augusto SINDACO PRESENTE 

Monti Felice ASSESSORE PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE ASSENTE 



 
 
 

OGGETTO:  : APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL COLLEGIO DEI GEOM ETRI 
DELLA PROVINCIA DI NOVARA PER LO SVOLGIMENTO DI 
TIROCINI PRATICI PROPEDEUTICI ALL'ESERCIZIO DELLA 
PROFESSIONE DI GEOMETRA AI SENSI DELLA LEGGE SUL 
PRATICANTATO N. 75/1985. 

 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Tecnica, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze. 
   
Soriso, 29/7/2014 

     Il  Responsabile dell’Area Tecnica 
                   (f.to dott. Augusto Cavagnino) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che ai sensi della legge n. 75 del 07.03.1985: 
 
-  per esercitare la professione di geometra è necessario essere iscritto all’Albo dei Geometri dopo 
aver conseguito l’abilitazione professionale; 
- l’abilitazione all’esercizio della professione è subordinata allo svolgimento di un periodo di 
praticantato di due anni presso lo studio di un geometra, un architetto o un ingegnere civile iscritti ai 
rispettivi Albi professionali da almeno cinque anni; 
 
Vista la delibera del Consiglio Nazionale dei Geometri 22-23.11.2006 recante le “modalità per 
l’iscrizione e lo svolgimento del praticantato nonché per la tenuta dei relativi registri”, secondo cui i 
Collegi Provinciali possono stipulare apposite convenzioni con gli Uffici tecnici dei Comuni e degli 
altri Enti locali al fine di consentire ai praticanti la frequenza per un periodo massimo di sei mesi 
per l’apprendimento delle procedure relative ai settori di attività professionale; 
 
Letta la convenzione per l’accesso dei geometri praticanti predisposta dal Collegio dei Geometri e 
Geometri Laureati della Provincia di Novara; 
 
Rilevato che la proposta è stata oggetto di precedente esame preventivo da parte del responsabile 
dell’Area tecnica; 
 
Preso atto che la partecipazione a detti stages, volontaria e gratuita  essendo finalizzata 
esclusivamente alla pratica formativa di settore da parte dei neo-diplomati, non darà luogo alla 
costituzione di alcun diritto o aspettativa di nessun genere in favore del praticante nei confronti 
dell'Amministrazione; 
 
Viste le linee guida della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province 
autonome di Trento e Bolzano del 24 gennaio 2013;  
 
Ritenuto opportuno approvare lo schema di convenzione con il Collegio dei Geometri e Geometri 
Laureati della Provincia di Novara per consentire lo svolgimento di stage per l’espletamento del 
tirocinio pratico riservato a geometri praticanti presso l’Amministrazione comunale; 
 
Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Acquisiti  i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000  
allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme e nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
1. Di approvare lo schema di convenzione allegato sub A) alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale, tra il Comune di Soriso e il Collegio dei Geometri e Geometri Laureati 
della Provincia di Novara. 
 
2. Di dare atto che il Comune di Soriso provvederà ad assicurare i praticanti contro gli infortuni sul 
lavoro presso l’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro. 



 
3. Di autorizzare il Responsabile dell’Area Tecnica alla sottoscrizione della convenzione suddetta. 
 
 
 
Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Allegato sub A) alla D.G.C. n. 40 del 29/7/2014 

 
 
 
 

CONVENZIONE PER L'ACCESSO DEI GEOMETRI PRATICANTI 

Con la presente convenzione da valere a tutti gli effetti di legge tra: 

il Comune di SORISO con Sede Legale in Piazza Umberto I 16 (Codice Fiscale: 
820001670031), rappresentato dal Responsabile dell’Area Tecnica – dr. Augusto 
Cavagnino, nato a Vercelli il 13/8/1939; 

il Collegio dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Novara, con sede in  
Via Canobio, 14 C (Codice Fiscale:80001270034), rappresentato dal Geom. Paolo 
Fizzotti in qualità di Presidente pro-tempore; 

PREMESSO 

che il Collegio dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Novara è preposto alla 
tenute del registro dei praticanti, al controllo ed alla promozione del corretto ed 
efficace espletamento del tirocinio; 

che il Presidente del Collegio di  Novara e Geometri Laureati della Provincia di Novara ha 
ricevuto richiesta dal Comune di SORISO al fine di consentire lo svolgimento di stages 
ai praticanti mediante l'accesso e la collaborazione interna con gruppi di giovani 
diplomati, iscritti nel registro presso il Collegio del Geometri della Provincia di Novara; 

che l'espletamento dei periodi dì praticantato presso l'Ufficio è finalizzato esclusivamente 
alla formazione dei giovani diplomati e pertanto non costituirà titolo alcuno in favore 
del partecipanti nel confronti dell'Amministrazione; 

che la presente Convezione risulta conforme allo schema-tipo approvato dai consiglio 
Nazionale Geometri; 

che sono stati riscontrati i vantaggi derivanti dalla attuazione dei rapporti collaborativi tra i 
Collegi Professionali e Enti Pubblici richiamati dalle circolari del Consiglio Nazionale 
Geometri n. 570 del 12.05.1993 e 2099 del 12.12.1995; 

si stipula quanto segue: 

ART. 1 

E' consentito presso il Comune di SORISO lo svolgimento di stages per l'espletamento del tirocinio 
pratico riservato a un numero non superiore a 03 ( tre ) geometri praticanti con impegno ad iscriversi 
nel Registro dei Praticanti, entro il termine di inizio dello stages medesimo ed impegno alla stipula di 
polizza assicurativa. 

 

La partecipazione a detti stages, volontaria e gratuita  essendo finalizzata esclusivamente alla 
pratica formativa di settore da parte dei neo-diplomati, non darà luogo alla costituzione di alcun diritto 
o aspettativa di nessun genere in favore del praticante nei confronti dell'Amministrazione. 

ART. 2 

Al fine di individuare gli aspiranti tirocinanti, sia il Comune di SORISO sia il Collegio dei Geometri e 
Geometri Laureati della Provincia di Novara si impegnano a dare comunicazione dello stage formativo 
attraverso avviso pubblicato sui rispettivi siti internet. 

La selezione degli aspiranti stagisti sarà effettuata dal Comune di SORISO che provvederà a darne 
tempestiva comunicazione al Collegio dei Geometri. 

Il Collegio dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Novara accerta e documenta 
l'esistenza di tutti i presupposti di legge necessari per lo svolgimento dell'attività di praticantato e per 
l'idoneità dei geometri preposti per l'accesso all'ufficio. 



Il Collegio Geometri accerta e comunica al soggetto ospitante gli estremi identificativi 
dell’assicurazione infortuni cumulativa e la responsabilità civile. 

I nominativi ed i periodi dovranno essere espressamente accettati dall'Ufficio. 

     L'avvenuta accettazione sarà resa nota al Collegio dei Geometri mediante comunicazione di 
riscontro. 

ART. 3 

I tirocini avranno luogo presso i locali dei Comune di SORISO secondo le modalità, gli orari e le date 
indicati nel progetto formativo; i praticanti  saranno tenuti all'osservanza degli orari. 

La presenza all'interno dell'ufficio (orario di arrivo, di uscita ecc,) dovrà  risultare da appositi fogli di 
presenza annotati e sottoscritti di volta in volta dai singolo praticante e  vistati dal tutor aziendale. 

ART. 4 

I geometri praticanti, collaborando con il personale dipendente, svolgeranno all’interno dell’ufficio 
alcuni  dei  compiti  di  istituto  della struttura  ospitante  sotto  la guida del responsabile e di un tutor 
aziendale. 

Le attività da svolgere saranno discrezionalmente decise ed indicate dal Responsabile dell’Area 
Tecnica tenuto conto delle esigenze d’ufficio, oltrechè del cantiere formativo delle  attività  stesse. 

ART. 5 

Ogni stage si svolgerà in un periodo di sei mesi non rinnovabili, decorrenti dalla data di inizio dello 
stage medesimo. 

La struttura di assegnazione sarà stabilita, per ciascun praticante, dal responsabile dell’ufficio in 
funzione delle esigenze di servizio e dell’attitudine di ciascun praticante. Il Responsabile potrà far 
ruotare periodicamente i praticanti tra i vari uffici per completare il tirocinio. 

ART. 6 

Ciascun praticante, nello svolgimento delle attività presso l’ufficio cui è assegnato ha l’obbligo di 
rispettare tutte le norme di imparzialità, di etica professionale e morale. 

In particolare, è fatto specifico divieto ai praticanti di riservare attenzione di favore agli elaborati ed 
atti di ufficio, che dovessero interessare  professionisti o altri utenti in qualsiasi modo collegabili con gli 
stessi. 

I praticanti dovranno osservare tutte le normative vigenti sul pubblico impiego. In caso di grave 
inosservanza delle stesse, sarà disposto a carico del praticante ed a cura del Comune di SORISO, la 
immediata interruzione dell’attività presso l’ufficio. A tal fine il praticante dovrà sottoscrivere, per 
accettazione ed approvazione, apposita  dichiarazione.  

ART. 7 

La esecutività della presente convenzione e/o l’autorizzazione allo svolgimento dell’attività di 
praticantato, potranno essere sospesi per disposizioni del Responsabile ovvero per volontà del Collegio 
di Geometri, senza dare luogo ad alcuna pretesa o rivalsa nei confronti degli stessi. 

In particolare, in relazione ad ogni singolo tirocinante, lo stage potrà essere interrotto in qualsiasi 
momento ove lo stesso non dimostri sufficiente interesse e solerzia nello svolgimento delle attività e/o 
per condotta non confacente.  

ART. 8  

La responsabilità relativa e/o conseguente allo svolgimento dell’attività prevista ai sensi dell’art. 2, 
Legge n. 75/85, è a carico del praticante.  

ART. 9  

Il Responsabile al termine del periodo di cui all’art. 3 rilascerà al geometra praticante attestato di 
frequenza. L’attestato sarà valido al fine di computare il periodo di frequenza dell’Ufficio tra quello 
necessario alla formazione del periodo di tirocinio di 18 mesi per l’ammissione all’esame di abilitazione 
alla professione di geometra.  

Tale certificazione è parte integrante di quella rilasciata da altro professionista abilitante.  



 

ART. 10  

L’Amministrazione Comunale di SORISO ed il Collegio dei Geometri, restano sollevati da qualsiasi 
responsabilità civile, penale, amministrativa o connessa ad eventuali infortuni nell’ambiente di lavoro e 
in eventuali accertamenti esterni, che possa conseguire dallo svolgimento delle attività previste nella 
presente convenzione.  

ART. 11  

Eventuali modifiche ed integrazioni che dovessero rendersi necessarie, alla luce delle esperienze che 
verranno maturate nel tempo, saranno specificamente concordate tra il Responsabile dell’Area Tecnica 
del Comune di SORISO ed il Presidente del Collegio dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia  
Novara. 

 

La Durata della presente convenzione è stabilita in anni 2. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
per il Collegio dei Geometri e Geometri 
Laureati della Provincia di Novara 
  
IL PRESIDENTE     
__________________________________ 
 
 
 
Per il Comune di SORISO  
 
Il Responsabile dell’Area Tecnica             
___________________________________ 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
            IL SINDACO                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
  (f.to dr. Augusto Cavagnino)                                                (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                        (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
   

=============================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

      
 
Soriso lì        

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 

 
 
======================================================================= 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                (dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 
 
 


